
Città di Fabriano
Provincia di Ancona

Polizia Municipale e Sicurezza

(proposta 278 del 12/10/2018)

ORDINANZA DEL DIRIGENTE

Numero 253 del 12/10/2018 

Oggetto: PROVVEDIMENTI TEMPORANEI ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN VIE E PIAZZE 
DEL CENTRO STORICO IN OCCASIONE DEL 1° SALONE INTERNAZIONALE 
DELL'ARTIGIANATO - REMAKE FESTIVAL.

I L   D I R I G E N T E

- Letto la delibera di G.M. n. 126 del 02/08/2018, con la quale l'Amministrazione Comunale ha 
deciso di realizzare l’evento in oggetto nel periodo dal 18 al 21 ottobre 2018 nel Centro Storico 
cittadino;

- Atteso che gli espositori legati alla manifestazione saranno ospitati all’interno di varie strutture, 
senza interessare il suolo pubblico;

- Considerato che per consentire lo svolgimento dell’evento nel suo complesso, in data 26.09 u.s. si 
è svolto un incontro tra l’Amministrazione e gli Uffici comunali interessati atto a definire alcune 
concrete necessità legate all’organizzazione ed i conseguenti interventi da attuare relativamente alla 
viabilità ed alla sosta;  

- Richiamate le varie Ordinanze che regolamentano le Vie e Piazze interessate;

- Visto il D.L.vo 285/1992 (Codice della strada) e il relativo Regolamento di Esecuzione;

            - Visto l’articolo 107 del D.L. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche;

          - Visto il Decreto Sindacale n. 270 del 28/11/2017 con il quale vengono attribuite al sottoscritto le 
funzioni dirigenziali;

  - Visto il Decreto di Organizzazione n. 74 del 29/03/2017 con il  quale tra l’altro il sottoscritto 
prevede la responsabilità procedimentale per questa tipologia di atti in capo al Vice Commissario 
Annalisa Grassi;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

O R D I N A

Dalle ore 7.00 di mercoledì 17 Ottobre alle ore 20.00 di lunedì 22 Ottobre 2018:

 In tutto V.le Moccia (esclusi stalli riservati ai Bus) ed in una fila di stalli di Piazzale 
Maestri  del  Lavoro  la  sosta  dei  veicoli  è  vietata,  con  la  sanzione  accessoria  della 
rimozione  forzata  di  quelli  in  difetto,  con esclusione dei  soli  mezzi  degli  espositori  
autorizzati a partecipare all’evento in oggetto, resi opportunamente riconoscibili; 

 In tutta l’Area Centro Storico potranno transitare, anche quando la stessa è chiusa, 
tutti i veicoli di espositori e/o di ospiti e relatori, resi opportunamente riconoscibili; tali 
veicoli potranno inoltre sostare in modo gratuito negli stalli a pagamento (ovvero in 
altri  siti,  purchè  non  creino  intralcio  e  pericolo),  per  il  solo  tempo  strettamente 
necessario al carico e scarico merci e ad altri impegni connessi all’evento.

 In Via Le Conce, nel tratto che va dalla parte successiva al civ. 52 e l’intersezione con 
via Madonna delle Grazie,  il  transito veicolare è interdetto - tramite apposizione di 
transenne sui due lati - e la sosta è vietata, con sanzione accessoria della rimozione 
forzata di quelli in difetto, fatta eccezione per i veicoli connessi all’organizzazione degli  
eventi previsti nel Complesso Le Conce, resi opportunamente riconoscibili.

 In Piazza F. Altini, in tutti gli stalli di sosta esclusi quelli del lato di fronte alla Chiesa, 
la sosta è vietata con sanzione accessoria della rimozione forzata di quelli in difetto, 
fatta  eccezione  per  i  veicoli  connessi  all’organizzazione  degli  eventi  previsti  nel 
Complesso  San  Benedetto  -  resi  opportunamente  riconoscibili  -  per  il  solo  tempo 
strettamente necessario al carico e scarico merci e ad altri impegni connessi all’evento.

 Ulteriori temporanee chiusure di strade o parti di esse, ovvero ulteriori interdizioni 
alla sosta, potranno essere disposte al momento qualora si rendessero necessarie per 
sopravvenute circostanze o necessità.

La presente sostituisce temporaneamente le Ordinanze citate in premessa e tutte le altre o parte di 
esse in contrasto con quanto stabilito dalla presente e sarà resa nota al pubblico ai sensi dell'art. 5 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

del C.d.S.; sarà altresì resa nota al pubblico mediante pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale del 
presente atti.

L'Ufficio Manutenzione Segnaletica stradale del Settore Assetto del Territorio è incaricato della a 
posa in opera e alla rimozione di tutta la necessaria segnaletica stradale a norma delle vigenti norme 
del C.d.S. (48 ore antecedenti); a tale ufficio pertanto la presente Ordinanza viene trasmessa 
per quanto di competenza.

La Polizia  Municipale  e  le  altre  Forze  dell’Ordine  sono incaricate  di  far  rispettare  la  presente 
Ordinanza. I trasgressori saranno puniti secondo le disposizioni di Legge.

Il Responsabile del Procedimento del presente atto è il V. Comm. Annalisa Grassi, Responsabile del 
Servizio Viabilità e Sicurezza.

A  norma  dell’art.  3,  comma  4,  della  Legge  n.  241/1990,  si  avverte  che,  avverso  la  presente 
Ordinanza,  chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità  ai  sensi dell'art.  21 della 
Legge 1034/1971 entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Ancona.

In  alternativa,  può essere  proposto  ricorso straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  il 
termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell'art. 9 del DPR 1199/1971.

In relazione all’art. 37, comma 3 del D. L.vo n. 285/1992 (Codice della Strada), sempre nel termine 
di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica ed 
in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la 
procedura  di  cui  all’art.  74  del  Regolamento  al  Codice  della  Strada  emanato  con  D.P.R.  n. 
495/1992.

  

     

        Il Dirigente

Dott. Cataldo Strippoli

 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i


